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 لحظه هایی کــه بــرای شــان مــی گــذرد، هــرکــدام یکی از هــمــان خــط و خطوطی می شود 
که مثل خودشان صبور و آرام کنار چشم های شان نقش می بندد. هر لحظه زندگی 

زندان شان و دغدغه آنها مــی  گــذرد. درســت مثل درخــت تنومندی که وقتی  مـــادران، با فکر به فر
ی، دایره هایی را می بینی که حکایت از عمر رفته درخت است. مادر را باید   بخشی از آن را ببر

از چشم هایش فهمید و انگار همین نقطه، وجه اشتراک همه مادران است. رسانه ملی 
ی درســت و واقعی از  در طول تمام سال های فعالیت خــود، تلاش کــرده تصویر

مادرانی را نشان دهد که هرکدام تکه ای از قلب شان به گوشه ای افتاده 
زندان شان هستند. از مادران شهدا گرفته تا مادرانی  و چشم به راه فر

می گذرانند.  ــار  وزگـ ر و  مــانــده انــد  تنها  سالمندان  خانه  در   کــه 
ی گفت وگو کردیم که  وز مــادر، با سه بازیگر به مناسبت ر

دیگران  از  بیشتر  نقش ها  ایــن  به تصویرکشاندن  در 
در خاطر مخاطب مانده اند. رابعه مدنی که بیشتر 

ــادران شــهــدا می شناسیم ــ ــا نــقــش مـ را ب  او 
پوراندخت مهیمن که به گفته خودش 

ــلاش کــــرده  ــ ــ ــا ت ــ ــ ــر نــــــــدارد ام ــ ــت  دخــ
ی را در نقش هایش  حس مــادر

زاده  منتقل کند و مینا جعفر
کــــــه هـــمـــیـــشـــه نــقــش 

رگ  ــادر و مــــادربــــز ــ ــ م
 مــحــکــم و فــعــال را 

ایفا می کند. 
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6405 شماره  1401 22 دی  پنجشــنبه

 بوسه مهر رسانه ملی 
بر مقام و قداست مادر 

ــوادگــی،  مــؤلــفــه هــای فــرهــنــگــی، خــان
اجتماعی  و آمــوزه هــای دینی و ملی 
دربــاره مقام، جایگاه، عــزت، حرمت 
ــادران در  ــ و عظمت نــقــش زنـــان و مـ
تــحــول آفــریــنــی وســاخــتــار شخصیتی 
انسان ها در مناسبات ملی و مردمی 
وتوصیه های  سفارش ها  و  ایرانیان 

کنون  بزرگان دین و اخلاق وعلم با آن که بسیار گسترده است و تا
هزاران اثر ادبی، هنری، سینمایی و تلویزیونی در این ارتباط 
تولید شده ولی این همه هنوز هم درحد و بلندای قداست، 
که  کرامت، مقام انسانی و معنوی مــادران نیست. به ویژه این 
و  مستقیم  مختلف  برهه های  و  درمقاطع  ایرانیان  تقویم  در 

غیرمستقیم به مادر توجه شده است.
این موضوع، زمانی مهم تر می شود که می دانیم روز مادر و زن در 
تاریخ ایران اسلامی به زادروزگوهر بی همتای آفرینش و خاندان 
امامت و رسالت مزین است. ازهمین رو این روز و مقام، جایگاه 
زن و مادر ازنعمت های بزرگ الهی محسوب می شود. رسانه ملی 
به مناسبت روزمبارک مادر و ظهور نورالهی در زمین، حضرت 
فاطمه)س( امسال هم ده ها ویژه برنامه اجتماعی و فرهنگی 
تدارک دیده که با ارائه آنها درشادمانی این روز با مردم همنوا، 
که  همدل و همصدا مــی شــود. افـــزون بــر ایــن نکته ارزشــمــنــد 
عمدتا در مناسبت روزگرامیداشت مقام مادرمتجلی می شود، 
رسانه ملی در پاسداشت عزت وعظمت مــادران، درطول سال 
متنوع  برنامه  ده هــا  سیماوصدا،  گــون  گــونــا شبکه های  در  و 
که هرکدام بااستقبال مردم و خانواده ها  وبامحتوا تولیدکرده 

به خصوص خانم هاو مادران روبه رو هستند. 

چنین نگاه ونظرمحترم را نیز در برخی مجموعه های تلویزیونی 
شاهدیم که درآنها از مادران و زنان، تصویرسازی های مناسب 
ــان و مـــادران موفق و  گرفته و بــه معرفی زن و شایسته صــورت 
گماشته اند،  که برسربلندی خانواده های خود همت  کار  فدا
ــادران کــار و  ــادران وهــمــســران شهدا و جــانــبــازان و زنــان و مـ مـ
افتخار وهنرآفرین و... مــی پــردازد. با این همه و تولید صدها 
مورد  دو  جزیکی  به  تلویزیونی  سریال های  و  سینمایی  فیلم 
آثاری که درشأن مقام ومنزلت مادران و زنان باشد، هنوزتولید 
که جا دارد حساب ویــژه ای برای تولید این نوع آثار باز  نشده 
شود و خانواده ها و نسل های جوان و نوجوان، بیش ازهر زمان 
از بزرگی، جایگاه انسانی، خانوادگی، اجتماعی و الهی مادران 
گاهی یابند. مخاطبان  که به راستی بهشت زیر پای آنهاست، آ
زنان  از  کنارنمایش چهره های مختلف  سریال های سیما در 
 ، معلم،مدیر ،کارمند،  ،کارگر خانه دار پوشش های  در  جامعه 
، استاد و... باتوجه و عنایت به فرهنگ  ، دکتر ، پرستار خدمتکار
ایران اسلامی و تبلیغ و ترویج زندگی سبک ایرانی ــ اسلامی و 
دستاوردهای نوین علمی وفناوری در جهان و نقش و تاثیر زنان 
در تحولات اجتماعی وانسان سازی، خواهان و خواستار ارائه  
بیشتر وکامل تر سیمای درخشان، شکوهمند و مهربان زنان 
ومادران ماندگارتاریخ و دیروز و امروز ایران زمین درآثارجذاب 
و بامحتوای سیما هستند.  برهمین اساس ضرورت تولید فیلم 
و سریال های زن ومادر محورکه درآنها شخصیت، بزرگی، سیره، 
روش و رهنمودهای حضرت زهرا)س( و ابعاد مختلف وشگرف 
انسانی والهی زنان و مادران به زیبایی وکمال به تصویرکشیده 
ــود، یــک اصــل تلقی مــی شــود. شــادمــانــه هــای رسانه ملی  شـ
و ارجــگــذاری روز زن و مــادر در قالب انـــواع برنامه ها و فیلم 
ایــن مناسبت عظیم دینی وملی، سبدی   وسریال  های ویــژه 
گاهی، ارجمندی و راهگشایی است که  ازگل های مهر ، لطف، آ
در رور بزرگداشت روز مادر تقدیم مادران وزنان کشورمی شود. 
زادروز فرخنده ســرورزنــان و مـــادران جهان، حضرت فاطمه 

زهرا)س( و روز زن و مادر برزنان و مادران ایرانی مبارک.

یادداشت

خبر 

 آوای اقتصاد 
 به روایت 
»مادر بهشت« 

در آستانه سالروز ولادت حضرت زهرا )س(، مهرگان سواد کوهی 
مدیر گروه اقتصاد و جامعه رادیو اقتصاد به تشریح برنامه های 
این شبکه رادیویی پرداخت. مهرگان سواد کوهی گفت: این 
برنامه در جشن میلاد فاطمه زهــرا)س( در نظر دارد با ایجاد 
فضایی شاد و عیدانه، بخش های متنوعی را برای شنوندگان 
گی های این برنامه معرفی پنج بانوی  کند. یکی از ویژ فراهم 
فرهیخته و موفق در حوزه اقتصاد، پژوهش و کارآفرینی است 

گفت وگو با آنــان پی به رازهــای موفقیت شان خواهیم  که در 
برد. سوادکوهی ادامه داد: در این برنامه مسابقه ای پرهیجان 
خواهیم داشت که به سه نفر از برگزیدگان، جوایزی ارزنده اهدا 
خواهد شد. در بخش دیگری از برنامه به معرفی مادران شهدا 
و گپ و گفت در مورد زندگی آنها خواهیم پرداخت. مدیر گروه 
اقتصاد و جامعه از نمایش طنز در این برنامه خبر داد و گفت: 
در این نمایش با چاشنی طنز اقتصادی، رابطه مادر را با سایر 

کشید.  وی با اعــلام خبر  اعضای خــانــواده به تصویر خواهیم 
حضور حجت الاسلام اتابکی، کارشناس مذهبی در این برنامه 
افزود: مباحث حرمت مادران از حضرت فاطمه )س( تا تمامی 
مادران، موضوع بحث این بخش خواهد بود. در این برنامه از 
موسیقی ها و ترانه های شاد برای ایجاد فضای عیدانه استفاده 
خواهیم کرد.  ویژه برنامه »مادر بهشت« به تهیه کنندگی یوسف 

فرجی 23 دی ساعت 10 تا 12 پخش می شود.

»صبح جمعه با شما«
 با طعم عیدانه

 برنامه »صبح جمعه با شما« یکی از برنامه های 
قــدیــمــی و پــرطــرفــدار رادیـــوایـــران اســـت کــه از 
ســال هــای دور روی آنــتــن ایــن شبکه بـــوده و 
شنوندگان بسیاری را پای خود می نشاند. البته 
در طول این سال ها تغییرات بسیاری داشته 
حیات  قید  در  امـــروز  هنرمندانش  از  برخی  و 
گروه پیوسته اند. ضمن این که چند سالی  نیستند و تعدادی جوان هنرمند به این 
کرده اند و سعی دارنــد با  گروه سازنده و تیم تولید و نویسنده هایش نیز تغییر  است 
کنند. حال این  ، فضای شاد و طنزی را در برنامه ایجاد  پرداختن به موضوعات روز
برنامه جمعه 23 دی، همزمان با روز میلاد باسعادت حضرت فاطمه)س( به صورت 
ویژه و عیدانه تقدیم می شود. ساجد قدوسیان، تهیه کننده و کارگردان برنامه صبح 
جمعه با شما اعلام کرد: با توجه به تقارن پخش این برنامه و میلاد پربرکت بانوی هردو 
سرا، بیشتر نمایش ها حول محور روز مادر تولید شده و حتی در بخش نمایش مشاعره 
برنامه هنرمندان خارج از نقش های شان به شعرخوانی درباره مادر می پردازند.  برنامه 
صبح جمعه با شما به تهیه کنندگی، سردبیری و کارگردانی ساجد قدوسیان جمعه ها 

ساعت 9 از رادیوایران پخش می شود.

 جشن میلاد مادر 
» با »فراتر

« هـــم مــثــل دیـــگـــر شــبــکــه هــای  ــر ــ ــرات ــ شــبــکــه »ف
صداوسیما نگاه ویــژه ای به روز ولادت حضرت 
زهـــرا )س( و روز زن دارد و بــه ایــن مناسبت دو 
آنــتــن مــی کــنــد.  فیلم مستند  ــی  راهـ را  مستند 
»غواصی با دلفین ها« جمعه 23 دی ساعت 22 
پخش خواهد شد. غواصی با دلفین ها محصول 
2020 است. در این فیلم از موج سواری با دلفین ها در آفریقای جنوبی گرفته تا رقص 
گوژپشت در هاوایی، فیلمسازان تمام تلاش خود را در اعماق دریاها  با نهنگ های 
می کنند تا رازهای اقیانوس را روشن کنند. فیلم کوتاه و مستند »پریزاد« به نویسندگی 
و کارگردانی مهدی ایمانی شهمیری فردا ساعت های 11 و 19 و 30 دقیقه پخش می شود 
که درحال  که حکایت مصوری از زندگی بانوی مسنی به نام »کشور جعفری« است 
بافتن گلیج، سرگذشت دختر زیبایی به نام پریزاد را بازگو می کند و شیوه بافت و نقشه 
گلیج را توضیح می دهد. مستند پریزاد با حضور در 10 جشنواره ملی و بین المللی 
معتبر در سراسر جهان، موفق به کسب هفت جایزه و دو لوح افتخار در جشنواره های 

بین المللی و دو نامزدی در جشنواره های ملی کشور شده است. 
گفتنی است این دو مستند با کیفیت  4K-HDR پخش می شود.

آنتنروی موج

بوم بوم کوچولو
وی شیطنت های دوران  مریم فلاح: قضیه برسر یک پسربچه بود که از ر
کودکی، زنبورهای عسل را اذیــت می کرد ومی خواست با چوب و سنگ 
وز از نتیجه عملش، مثل ویلی گنجشکه  کندویشان را خراب کند،اما یک ر
و نیلز، به یکباره کوچولو شد تا از نزدیک با مشکلات زندگی زنبورها آشنا 
رگی بــرای زندگی زنبورهای  شود و بفهمد شیطنت هایش چه تهدید بز
عسل است. خلاصه قد و قواره اش حتی از زنبور  ها هم کوچک تر شد، آن 
واز کردن را بچشد. این  قدر که می توانست پشت آنها بنشیند و مزه پــر
وه سنی خردسال بود و بچه  ها می توانستند همپای  کارتون مختص گر
ی  پسرک داستان از نگرانی های زنبور ملکه و همین طورنحوه تخم گذار
ی از آنها اطــلاعــات جالبی  زنــبــورهــای عسل تــا از تخم درآمـــدن و نگهدار
کسب کند. البته علاوه بر زنبورها حشراتی مثل ملخ، مگس، کفشدوزک 

ــه ای داشــتــنــد  ــانـ ــتـ ــا پــســرک رابـــطـــه دوسـ هـــم بـ
ی یک دنیای خیالی از زندگی حشرات  وایــن طــور
بــچــه  هــا ترسیم  پــیــش چــشــم  در دل طــبــیــعــت، 
می شد. ایــن کارتون محصول دهــه 60 فرانسه 
وف فرانسوی   و ساخته یکی از انیماتورهای معر

به نام »ژان ایماژ« است . 
کیوآرکد را اسکن کنید

خاطرات کاغذی

                      منتقد و مدرس
جبارآذین

     مادر منتظر

به  بیشتر  را  تلویزیون  بازیگر  مــدنــی،  رابــعــه 
واسطه نقش هایی می شناسیم که در فیلم های 

مرتبط با شهدا بازی کرده است. او در مجموعه هایی 
مثل مدینه، از سرنوشت، خانه اجاره ای و وضعیت 

سفید هم به خوبی توانست نقش یک مادر را برای 
که  مخاطب به تصویر بکشد. خودش معتقد است 

بازیگری را با دل و جان انجام می دهد و برای همین 
هم دیگران نقش او را دوست دارند. مدنی به مناسبت 

روز مادر و در گفت وگو با جام جم با اشاره به سختی ها و 
خاطرات بازی در نقش مادر می گوید: من بیشتر نقش 

مادر را بازی کرده ام. در این نقش ها هم بیشتر به مادرانی 
پرداخته ام که دور از فرزند یا داغدیده بوده اند. داغ چیز 

آسانی نیست. وقتی نقش مادران شهدا را بازی می کردم 
هم همین حس را داشتم. من بازیگر دوره دیده نیستم اما 

توانستم با همین حس و حال، در این راه موفق باشم. من 
در نقشم وارد می شوم و سعی می کنم ادا در نیاورم. دو سه 

سال قبل بود که به همایش مــادران چشم به راه که مربوط 
به مــادران شهدا بود رفتم. وقتی از در وارد شدم، همه دور 

مــن جمع شدند و می گفتند تــو بخشی از حــال وهــوا و درد 
را  آنها  از لحظات  کشیدی. من فقط بخشی  را به تصویر   ما 

به تصویر کشیده بودم. 
می گوید:  کلیشه  از  نقش هایش  ــدن  ــارج ش خ ــاره  ــ درب  مــدنــی 

هر کاری را با عشق انجام دهیم، تاثیر خودش را می گذارد. مثلا 
کند، نتیجه  گر با عشق آشپزی  که غذا درست می کند، ا مادری 

 آن را دیگران هم احساس کرده و همه از آن غذا تعریف می کنند. 
عشق به کار مسأله اساسی است. من وقتی معلم بودم هم همین 

حس را داشتم. هر وقت یکی شان غایب می شد، احساس دلتنگی 
داشتم. پیگیری می کردم ببینم چرا نیامده است. وقتی هم همان 

کلاس می شد، دوان دوان به سمت من  دانش آموز می آمد و وارد 
می آمد و بغلم می کرد. 

مدنی تصریح می کند: من با جــان ودل با 
گردهایم کار می کردم. بین بچه ها هم  شا

وقت ها  خیلی  نــمــی شــدم.  قائل  تبعیض 
ــس مــی کــردم  ــدری ــه ســمــت پــایــیــن شــهــر ت ک

ــت کــمــتــری  ــاع ــض ــه مـــی شـــدم ب ــوج ــت و م
ــد، تلاش می کردم میوه یا نان مورد  دارن

کنم.   نیازشان را جوری تامین 
که  اســت  محبت هایی  اینها 
ــوش  ــرام آدمــــی تـــا عــمــر دارد ف
کلام این که آدم  نمی کند. خلاصه 
کــارش را دوســت داشته باشد.  باید 
 هر کاری که مربوط به خانواده شهدا 

بود قبول کردم. 

گفتوگوبا»جامجم« در مادر بازیگرانیبانقشهایماندگار

این3 مادر

     چالش مادری که دختر ندارد

که  سال هایی  طول  در  مهیمن  پوراندخت 
ــرده، بیشتر  ــ ک ــازی  بـ نــقــش هــای مختلف  در 
بــه واســطــه نــقــش هــای مــــادری اش شناخته 
شده است. او در مجموعه هایی مثل »معراجی ها«، 
کنار  که در  کــرده  »خداحافظ بچه« و »کیمیا« بــازی 
مــادری  نقش  توانسته   ، دیگر تلویزیونی  فیلم های 
دربــاره  ایــن  از  پیش  مهیمن  کند.  ایفا  به خوبی  را 
که حس خوبی نسبت به این  گفته بــود  روز مــادر 
که مادرش را از دست داده است. او  روز ندارد چرا
که  کرده بود  درعین حال به این مسأله هم اشــاره 
دوســـت دارد نقش یــک مـــادر بــداخــلاق را بــازی 
کند. مهیمن در گفت وگوی تازه خود با جام جم 
کنون بازی  با اشاره به نقش های مادرانه ای که تا
کرده عنوان می کند: من حدود 160 کار داشته ام 
کــه نقش مـــادر بـــوده اســـت. سخت می توانم 
کـــدام بــرایــم عزیزتر بـــوده اســـت. فیلم  بگویم 
»رابطه« چون ارتباط من با یک کودک ناشنوا 
بود و پدر و مادرش را دیده بودم، تاثیر زیادی 
بر من گذاشت. تجربه این سال های بازیگری 
و تلاش من برای متفاوت بازی کردن، باعث 
گــی خاص  شــده تــا هــرکــدام از نقش ها ویــژ
خود را داشته باشد. درواقع حتی در بازی 
نقش های تکراری هم تلاش می کنم کاری 
کنم که مــردم بــازی من را دوســت داشته 
باشند.  وی درخصوص چالش های بازی 
در نقش مادر می گوید: چالش بازی در 
نقش مادر زیاد است. من دختر ندارم 
اما وقتی در نقش مــادر بــازی می کنم، 
تمام تلاشم این است حس مادرانی که 
دختر دارند را به مخاطب منتقل کنم. 
با دختران شان  که همیشه  مادرانی 
صــحــبــت مــی کــنــنــد و بــا آنــهــا همدل 
هستند. در ایــن نقش ها تــلاش من 
این است که به نقش تازگی اضافه و 
یک نقش واقعی را منتقل کنم. دلم 
می خواهد نقش یک مادر متفاوت 
مثلا یــک مـــادر بــداخــلاق را بــازی 
که به  کنم اما دوستان می گویند 
قــیــافــه شــمــا نــمــی خــورد نقش 
مادر بداخلاق را بازی کنی، 
دلــیــل همیشه  بــه همین 
نــقــش هــای مــثــبــت به 

من داده می شود. 

وه رسانه گر

سپیده اشرفی

     نقش های نوستالژیک مادری

 بسیاری از مخاطبان تلویزیون با نقش های
ــن بــازیــگــر   مــیــنــا جــعــفــرزاده خــاطــره دارنـــــد. ایـ

نـــوســـتـــالـــژی تـــریـــن  از  بـــرخـــی  در  ــونـــی  ــزیـ ــلـــویـ تـ
ــاس،  ــل ی مــجــمــوعــه هــای تــلــویــزیــونــی مــثــل عــطــر گ

و  هتل پیاده رو  رسم عاشقی،  خاله خانم،  آوای فاخته، 
تفنگ سرپر نقش  آفرینی کرده است. در همین سال های 
« توانست نقش مادربزرگی  اخیر هم در سریال »چادر گلدار

ــام مــامــان پــری را بـــازی کند کــه بـــرای رفع  فــعــال و دلــســوز بــه ن
گــی هــای نقش او  گــرفــتــاری نـــوه اش بــه هــر دری مــی زنــد. از ویــژ

که در قالب یک مادر و  کرد  می توان به فعال بودن و قدرتی اشــاره 
که به مناسبت  گفت وگویی  مــادربــزرگ به نمایش مــی گــذارد. او در 
گلدار  روز مــادر با جام جم داشــت به نقش مامان پری در سریال چــادر 

اشاره کرده و می گوید: من در زندگی شخصی هم برای نوه ام خیلی ارزش 
قائلم و بــرایــم شیرین اســت. در ایــن ســریــال هــم مــامــان پــری به عنوان یک 

مادربزرگ، سرپرستی نوه را برعهده دارد. این مادربزرگ همه جوره پشتیبان 
نوه اش است تا گرفتار نشود. وقتی قصه سریال را برایم تعریف کردند همین نقش 
برجسته مادربزرگ در زندگی نوه اش برایم جذاب و دلچسب بود. البته دوست ندارم 

نقش هایم به هم شبیه باشند. ایفای این نقش برای خود من هم کار آسانی نبود. در 
گرما  کفش هایم را خیس می کردم تا بتوانم  گرمای مردادماه در خیابان بودیم و پاها و 

را تحمل کنم.  او ادامه می دهد: من همیشه اول قصه را می خوانم و می فهمم، بعد سعی 
می کنم از همبازی هایم شناخت پیدا کنم که در بازیگری خیلی اهمیت دارد. بده بستان های 
، خانم مهتاج  گلدار که در سریال چادر  کلامی و رفتاری با همبازی باید درست از آب دربیاید 

بــه انــدازه قصه اهمیت  بــودنــد. درمجموع، هیچ عاملی  پارتنر خیلی خــوب و همراهی  نجومی، 
کـــرده ام یا مثلا نقش یک  که نقش یک فــرد آلزایمری را بــازی  کــار داشــتــه ام  نـــدارد. مثلا من دو سه 
کنم.  نابینا را. سعی می کنم در انتخاب نقش، وســواس داشته باشم و نقش های متفاوتی را انتخاب 

 گاهی کمدی بازی می کنم، گاهی هم یک نقش درام را. نقش مورد علاقه خودم 
در سریال »حامی« است که یک کار درام 

بود و نقش مادری را بازی می کردم 
که فرزندش پس از بزرگ شدن 
قرار است بفهمد که او مادر 

واقعی اش نیست.


